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Пояснительная  записка  

кучебному плану МБДОУ «Детский сад  №66 «Тополёк»  

реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования  

 

Учебный план МБДОУ «Детский сад №66 «Тополёк» на 2015-2016 учебный год 

содержит в себе пояснительную записку, таблицы с указанием учебных часов, 

примечания о работе с детьми в непосредственно образовательной деятельности, 

является основным документом, определяющим количество занятий на изучение 

дисциплин базового компонента и компонента дошкольного образовательного 

учреждения, устанавливающим максимальную нагрузку воспитанников 

 

Нормативная база организации образовательного (учебного) процесса: 

 

 Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании»; 

 Закон Тамбовской области «Об образовании в Тамбовской области» от 1 октября 

2013 г. № 321-З 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 14 ноября 2013 г. № 

30384) 

 Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и 

организации режима работы в дошкольных организациях «Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы СанПиН» –2.4.1.3049-13  с изменениями,  

утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 15мая 2013 г. N 26. 

 

Учебный план МБДОУ «Детский сад №66 «Тополёк» на 2015-2016 учебный год 

составлен в соответствии с ФГОС ДО, Законом РФ «Об образовании», образовательной 

программой МБДОУ «Детский сад №66 «Тополёк» с учетом целей и задач 

дошкольного образовательного учреждения. 

Учебный план, МБДОУ «Детский сад №66 «Тополёк», внедряющего основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, определяет объем 

учебного времени, отводимого на проведение непрерывной непосредственно 

образовательной деятельности: обязательной (инвариантной) части и части 

формируемой участниками ДОУ (вариативной).  

При составлении учебного плана учитывались следующие принципы: 

 принцип развивающего  образования, целью которого является развитие 

ребенка; 

 принцип научной обоснованности и практической применимости; 

 принцип соответствия критериям полноты, необходимости и 

достаточности; 

 принцип обеспечения единства воспитательных, развивающих и 

обучающих целей и задач процесса образования дошкольников, в процессе 

реализации которых формируются знания, умения, навыки, которые имеют 

непосредственное отношение к развитию дошкольников; 

 принцип интеграции непосредственно образовательных областей в 

соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, 

спецификой и возможностями образовательных областей; 

 комплексно-тематический принцип построения образовательного 

процесса; 

 решение программных образовательных задач в совместной деятельности 

взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей не только в рамках 



непосредственно образовательной деятельности, но и при проведении режимных 

моментов в соответствии со спецификой дошкольного образования; 

построение непосредственно образовательного процесса с учетом возрастных 

особенносте детей используя разные формы работы. 

Программно-методическое обеспечение обязательной части учебного плана 

I. Общеобразовательная  программа: 

Программа развития и воспитания детей в детском саду «ДЕТСТВО» под 

редакцией В.И.Логиновой, Т.И.Бабаевой и др. (2 - 7 лет) 

II. Парциальные программы: 

 Н.Н. Авдеева, О.П.Князева, Р.Б. Стеркина «Основы безопасности 

жизнедеятельности детей дошкольного возраста»  

 О.С. Ушакова «Программа развития речи дошкольников» 

 И.М.Каплунова, И.А.Новоскольцева «Ладушки» /музыкальное 

воспитание/ 

 О.П. Радынова «Музыкальные шедевры» /Слушание/ 

 О.Л. Князева, М.Д. Маханева «Приобщение детей к истокам русской 

народной культуры» 

 

В ДОУ функционируют следующие группы: 

 Группа  общеразвивающей направленности для детей 2-3 лет - №1 

 Группа  общеразвивающей направленности для детей 3-4 лет - №6 

 Группа  общеразвивающей направленности для детей 4 -5лет -  №2 

 Группа общеразвивающейнаправленности для детей 5-6 лет - №3, №5 

 Группа общеразвивающей направленности для детей 6-7 - №4 

 

Продолжительность непосредственно образовательной деятельности детей 

составляет: 

Первый год 

обучения 

Второй год 

обучения 

Третий год 

обучения 

Четвёртый год 

обучения 

Пятый год 

обучения 

2 – 3 года 3 – 5 лет 5 – 7 лет 

не более 8 – 10 

минут 

не более 15 – 20 минут не более 25 – 30 минут 

 

Непрерывная непосредственно организованная образовательная деятельность 

планируется по возрастным группам с учетом санитарных норм. Опираясь на СаНПиН 

–2.4.1.3049-13 года, учитывался максимально допустимый объем недельной 

образовательной нагрузки при включении реализации дополнительных 

образовательных услуг. Продолжительность непрерывной непосредственно 

образовательной деятельности в неделю составляет: 

 

 для детей I младшей группы №1 –  90минут в неделю; 

 для детей II младшей группы – 150 минут в неделю; 

 для детей средней группы – 200 минут в неделю; 

 для детей старшей группы –325 минут в неделю; 

 для детей подготовительной группы –420 минут в неделю. 

 

Содержание учебного плана включает в себя совокупность 5 образовательных 

областей: "Физическоеразвитие", "Познавательное развитие", "Речевое развитие", 

"Социально-коммуникативное развитие", "Художественно – эстетическое развитие", 

реализуемыми в организованной образовательной деятельности, самостоятельной 



деятельности детей, режимных моментах и обеспечивают разностороннее развитие 

детей с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей. 

В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную 

деятельность, проводится физкультминутка. Перерывы между периодами непрерывной 

образовательной деятельности – не менее 10 минут. 

Образовательная область «Речевое развитие» представляет собой 

интегрированный курс в организации непосредственно-образовательной деятельности 

по развитию речи и чтению художественной литературы в группе общеразвивающей 

направленности для детей от 2 до 3 лет по 1 разу в неделю, для детей от 3 до 4 лет, от 4 

до 5 лет, от 5 до 6 лет и от 6 до 7 лет интегрированы 1 раз в неделю. 

Образовательная область «Художественно-эстетическое развитие» представлена 

видами продуктивной деятельности такими как лепка, рисование, аппликация и 

конструирование. Представляют собой единый образовательный цикл, который 

проводится с чередованием 2 раза в неделю в группах общеразвивающей 

направленности для детей от 3 до 4 лет, от 4 до 5 лет, от 5 до 6 лет и от 6 до 7 лет, в 

группе общеразвивающей направленности для детей от 2 до 3 лет интегрированы лепка 

и рисование. Проводится с чередованием 1 раз в неделю. 

Образовательная область «Познавательное развитие» в части математического и 

сенсорного развития организуется как НОД в группах общеразвивающей 

направленностидля детей от 3 до 4 лет, от 4 до 5 лет, от 5 до 6 лет – 1 раз в неделю, для 

детей от 6 до 7 лет – 2 раза   в неделю. 

Включение детей в систему социально-коммуникативных отношений, а также 

освоение первоначальных представлений социального характера реализовывается в 

различных видах детской деятельности, как сквозной механизм развития ребенка. 

Знакомство дошкольников с художественной литературой, открытие ему мира 

словесного искусства, воспитания интереса и любви к книге, умение ее слушать и 

понимать, происходит в свободной деятельности взрослых и детей, в процессе 

интеграции с другими образовательными областями. 

Педагогический процесс включает непосредственно образовательную 

деятельность (далее НОД), которая проводится в соответствии с учебно-календарным 

графиком В летний период образовательная деятельность не проводится, 

увеличивается продолжительность прогулок с организацией и проведением подвижных 

и спортивных игр, праздников, экскурсий. 

Вариативная часть программы представлена парциальной программой О.Л. 

Князевой, М.Д. Маханевой «Приобщение детей к истокам русской народной 

культуры», которая реализуется через образовательные ситуации по приобщению детей 

к истокам русской народной культуры:  группы 5-6 лет – 25 минут в неделю/ на одну 

подгруппу/, 6-7 лет – 30мин. в неделю /на одну подгруппу. 

Данная программа определяет новые ориентиры в нравственно-патриотическом 

воспитании детей, основанном на их приобщении к русской народной культуре. 

Основная цель - способствовать формированию у детей личностной культуры, 

приобщить их к богатому культурному наследию русского народа, заложить прочный 

фундамент в освоении детьми национальной культуры на основе знакомства с жизнью 

и бытом русского народа, его характером, присущими ему нравственны ми ценностями, 

традициями, особенностями материальной и духовной среды 

Количество НОД обязательной части учебного плана и вариативной части в сумме 

не превышает объём максимальной нагрузки ребенка-дошкольника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

План непосредственной образовательной деятельности 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№66 «Тополёк» 

На 2015 – 2016 учебный год 

 
Образовател

ьные 

области 

Приоритетн

ые 

направления 

Непосредствен

но 

образовательн

ая 

деятельность 

Количество НОД/объем нагрузки непосредственно 

образовательной деятельности, направленность групп, 

возраст детей 

Группа 

общеразви

вающей 

направлен

ности для 

детей 2-3  

лет 

Группа 

общеразвив

ающей 

направленн

ости для 

детей 3 -4 

лет 

Группа 

общеразви

вающей 

направлен

ности для 

детей 4-5 

лет 

Группа 

оздоровител

ьной 

направленно

сти для 

детей 5-6 

лет 

Группа 

оздоровит

ельной 

направлен

ности для 

детей -6-7 

лет 

 1.Обязательная часть 

Физическо

е развитие 

Физическое 

развитие 
Физическа

я культура 

2 

20 мин 

  3 

45мин 

3 

60 мин 

3 

75 мин 

3 

90 мин 
Здоровье  

 

Интегрировано в ходе видов детской деятельности 

Социально

-

коммуник

ативное 

развитие 

Безопасность  Интегрировано в ходе видов детской деятельности 

Социально-

личностное 

развитие 

 Интегрировано в ходе видов детской деятельности 

   

Познавате

льное- 

развитие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Познавательно

-речевое 

развитие 

 

 

Исследован

ие объектов 

живой и 

неживой 

природы 

эксперимент

ирование. 

Познание 

предметного 

и 

социального 

мира, 

освоение 

безопасного 

поведения 

1 

 

10 мин 

1 

 

15 мин 

1 

 

20мин 

2 

 

50 мин 

2 

 

 60 мин 

Математиче

ское и 

сенсорное 

развитие 

1 

10 мин 

1 

15 мин 

1 

20 мин 

1 

25 мин 

2 

60 мин 

Речевое 

развитие 

Развитие 

речи 
1 

10 мин 

- - - - 

Чтение 

художестве

нной 

литературы 

1 

10 мин 
- - - 

 

- 

Развитие 

речи/чтение 

художестве

нной 

литературы 

-  

1 

15 мин 

 

 

 

1  

20 мин 

 

1  

25 мин 

 

1 

30 мин 

Подготовка 

к обучению 

грамоте 

- - 

 

- 1 

25 мин 

1 

30 мин 



Художеств

енно-

эстетическ

ое 

развитие 

Художественн

о-эстетическое 

развитие 

Музыка 2 

20 мин 

2 

30 мин 

2 

40 мин 

2 

50 мин 

2 

60 мин 

Лепка/рисов

ание 
1 

10 мин 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Лепка/рисов

ание с 

чередованием 

  

1 

15 мин 

 

 

1  

20 мин 

 

 

       1 

   25 мин 

 

 

1 

30 мин 

 

 

Конструиро

вание/аппли

кация с 

чередованием 

  

1 

15 мин 

 

1 

20 мин 

 

1 

25 мин 

 

 

 

1 

30 мин 

Итого   9 

90 мин 

10 

150 мин 

10 

200 мин 

12 

 300 мин 

13 

390 мин 

    

Вариативная часть, формируемая участниками образовательного процесса 

        

Познавате

льное- 

развитие 

 Приобщен

ие детей к 

истокам 

русской 

народной 

культуры 

- - - 1 

25 мин 

1 

30 мин 

        

Итого  8 

80 мин 

10 

150 мин 

10 

200 мин 

13 

325 мин 

14  

420 мин 

Недельная нагрузка на одного ребенка 80 мин 2 ч  

30 мин 

3ч 

20мин 

5 ч 

25 мин 

7ч 

00мин  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица №1 

 
№

п

/

п 

Возрастная группа 

(направленность) 

Инвариативная 

часть 

(количество) 

Вариативная 

часть 

(количество) 

Длительность 

(в минутах) 

Недельная нагрузка 

Количество Время  

(в минутах) 

1 Группа 

общеразвивающей 

направленности 

от 2 до 3 лет 

 9 - 10 мин. 9     90 мин. 

2 Группа 

общеразвивающей 

направленности 

от 3 до 4 лет 

 10 - 15 мин. 10 150 мин. 

3 Группа 

общеразвивающей 

направленности 

от 4 до 5 лет 

 10 - 20 мин. 10 200 мин. 

4 Группа 

общеразвивающей 

направленности 

от 5 до 6 лет 

12 1 25 мин. 13 325 мин. 

5 Группа 

общеразвивающей 

направленности  

от 6 до 7 лет 

13 1 30 мин. 14 420 мин. 

 

 

 

Таблица №2 

 
 Направленность группы, возраст детей 

 

Группа 

общеразвивающей 

направленности 

от2 до3 

Группа 

общеразвивающей 

направленности 

от3 до4 

Группа 

общеразвивающей 

направленности 

от4 до5 

Группа 

общеразвивающей 

направленности 

от5 до 6 

Группа 

оздоровительной 

направленности 

от 6 до7 

Максимально 

допустимый объем 

недельной нагрузки 

(включая реализацию 

дополнительных 

образовательных 

программ) 

 

 

 

 

8/1ч.20 мин. 10/2ч.30мин. 10/3ч.20мин 13/5ч. 25 мин 14/7ч.00мин 

Продолжительность 

одного периода 

непрерывной 

непосредственно 

образовательной 

деятельности 

 

10 мин. 15 мин. 20 мин. 25 мин. 30 мин. 

Количество периодов 

непосредственно 

образовательной 

деятельности 

8 10 10 12 13 

 

   



 

 

 

 

 


